εἰς- ἡμετέρας χεῖρας ἔλθον πρωτότυπον διεσώ-

ζοντο.

ΕΚ ΤΩΝ ΤΟΥ

ΚΑΛΛΙΣΤΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΩΤΟΥ

ΣΥΛΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΥΦΗΛΟΤΑΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

ΤΑ ΣΩΖΟΜΕΝΑ

ΠΕΡΙ ΘΕΙΑΣ ΕΝΩΣΕΩΣ ΚΑΙ ΒΙΟΥ ΘΕΩΡΗΤΙΚΟΥ.

CALLISTI CATAPHUGIOTÆ

EX

SYLLOGISTICIS ET ALTIPELIS CAPITULIS

QUÆ SUPERSUNT

DE UNIONE CUM DEO ET VITA CONTEMPLATIVA.

1. Naturaliter, quidquid vivit, meliore naturali sua virtute obtinet et quietem et lætitiã æqualem, qua lætatur, et ob illa affectu movetur. Igitur homo qui mentem habet, et cui licet naturali modo vitæ rationem præsertim cogitare, præcipue lætatur et quietis participatione fruitur, quando meliora cogitat de seipso, sive bona, sive pulchra quis velit dicere. Quod contingit, si Deum in mente habeat, et ejus virtutes cogitet qui summus est et supra mentis intellectum, et summe diligens hominem et plusquam concipi potest, et summa præmia et supra intellectum bona et pulchra suis præparat; et illa in æternum.

2. Si omnis generatio generatum generanti simile facit, ut ait Dominus dicens: « Quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex Spiritu, Spiritus est »; si igitur Spiritus est qui natus est ex Spiritu, patet eum et Deum futurum esse secundum generantem Spiritum, quoniam et Deus verus est Spiritus ille, per quem secundum gratiam factus est homo Spiritus sancti particeps. Si autem Deus talis est, theoreticus quoque merito esset, eo quod contemplatur; contemplatio enim dictus est Deus; ita ut qui non contemplatur, aut spiritualem generationem et participationem non assecutus est, aut eam quidem assecutus est, sed ex ignorantia contemplativam virtutem compressit, intellectualemque circa intelligibilem justitiæ solem radios imperite avertit, et divinæ virtutis particeps factus infelicitur hujus efficacia privatus est, etsi ad sanctitatem nihilominus tendat.

α'. Ἐκ τοῦ πεφυκότος πᾶν ζῶν τῇ κρείττει πεφυκίᾳ αὐτοῦ ἐνεργείᾳ, καὶ ἀναπαύσει; μεταλαγχάνει καὶ ἡδονῆς ἐφαμιλλοῦ, καὶ ταύτῃ καὶ χαίρει, καὶ προσπαθεῖ διὰ ταῦτα. Οὐκοῦν καὶ ὁ ἄνθρωπος διὰ τοῦν ἔχων, καὶ τὸ νοεῖν πεφυκότως ζῶν, μάλιστα ἡδεται, καὶ ἀναπαύσει; ἐν μετοχήῃ γίγνεται γίγνομίην, ὁπρὶν τὰ κρείττω νοῆ, καὶ τὰ, εἴτε ἀγαθὰ τις θέλει λέγειν, εἴτε καλὰ, περὶ ἑαυτοῦ. Ὁ γίγνεται ἀληθῶς, τὸν Θεὸν ἔχων εἰς νοῦν, καὶ τὰς ἀρετὰς αὐτοῦ λογιζόμενος, ἀκρου γε ὄντος καὶ ὑπὲρ νοῦν νοητοῦ, καὶ ἀκρως ἀγαπῶντος, καὶ ὑπὲρ νοῦν τὸν ἄνθρωπον, καὶ ἀκρα γέρα, καὶ ὑπὲρ νοῦν ἀγαθὰ καὶ καλὰ τοῖς ἑαυτοῦ ἐτοιμάζοντος· καὶ ταῦτ' αἰωνίως ταμάλιστα.

β'. Εἰ πᾶσα γέννησις προσοικεῖναι ποιεῖ τῶ γεννῶντι τὸ γεννηθῆν, ὡς εἶπεν ὁ Κύριος, ὅτι τὸ γεγεννημένον ἐκ τῆς σαρκὸς, σὰρξ ἐστίν, καὶ τὸ γεγεννημένον ἐκ τοῦ Πνεύματος, Πνεῦμα· εἰ τοίνυν Πνεῦμα ὁ ἐκ τοῦ Πνεύματος γεγεννημένος, ὄλον δὲ καὶ Θεὸς ἐστίν, κατὰ τὸ γεννηθῆσαν Πνεῦμα, ἐπεὶ καὶ Θεὸς ἀληθινὸς τὸ Πνεῦμα ὑφ' οὗ κατὰ χάριν γέγεννηται ὁ τοῦ Πνεύματος μέτοχος. Εἰ δὲ Θεὸς ὁ τοιοῦτος, καὶ θεωρητικὸς περιφανῶς εἶη γ' ἂν κατὰ τὸ εἶδος, ἐκ τοῦ θεωρεῖν, καὶ γὰρ εἴρηται Θεὸς ὁ Θεός· ὡστ' ἄρα ὁ μὴ θεωρῶν, ἢ τῆς πνευματικῆς γεννήσεως καὶ μετοχῆς οὐκ ἐπέτυχεν οὕτω, ἢ ἐπιτυχῆς αὐτῆς γεγονῶς, μὴ ἐξ ἀμαθείας τὴν ὀπτικὴν αὐτοῦ δύναμιν, καὶ τὰς νοητὰς περὶ τὸν νοητὸν τῆς δικαιοσύνης ἤλιον θείας ἀκτίνας ἀποστρέφεται ἀπειδεύτως, καὶ θεωρικῆς δυνάμεως μέτοχος γεγονῶς, τὴν ἐνέργειαν ταύτης στέρεται δυστυχῶς, καὶ πρὸς ἀγιωσύνην καίτοι γε ἀνατεινόμενος.